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Punkt 1: BEU - Analyse af unge 18-29-årige kontanthjælpsmodtagere

13/15822

Bilag

Unge kontanthjælpsmodtager i Albertslund - slutrapport



BEU - Analyse af unge 18-29-årige kontanthjælpsmodtagere 

Baggrund 

Jobcenter Albertslund og Beskæftigelsesregion Hovedstaden og Sjælland har med en fælles finansiering bedt COWI om at udarbejde en 
undersøgelse af kontanthjælpsmodtagere under 30 år i Albertslund.  

  
Udgangspunktet for analysen er en meget stor stigning i antallet af unge på kontanthjælp i Albertslund siden sommeren 2008. 

  
Formålet med analysen er at opnå et detaljeret billede af gruppen af unge kontanthjælpsmodtagere ved at identificere og kvantificere 
delmålgrupper i relation til deres barrierer og muligheder for at komme i job eller uddannelse. 

  
Rapporten er forelagt for LBR og Beskæftigelsesudvalget på seminar den 29. april, hvor arbejdet med beskæftigelsesplan 2015 blev 
igangsat. 

  
Der arbejdes med en ny kommunal  ungestrategi, hvor resultaterne fra COWI rapporten inddrages. 
Det foreslås, at Beskæftigelsesudvalget behandler rapporten på to møder. På det første møde i maj vil der være mulighed for, at rapporten 
drøftes med henblik på at overveje udfordringer, nye tiltag og strategier. 
Jobcentret vil til Beskæftigelsesudvalgets juni-møde udarbejde forslag til konkrete handlinger, der kan indgå i indsatsen overfor de unge i 
Albertslund. Samtidig vil der blive lagt op til en fastlæggelse af målene med Ungeenheden i Kongsholmcentret. 

  

INDSTILLING 

Direktøren for By, Miljø & Beskæftigelse indstiller, 
1. at udvalget drøfter rapporten om 18-29-årige kontanthjælpsmodtagere i Albertslund Kommune. 

BESLUTNING I BESKÆFTIGELSESUDVALG DEN 20-05-2014 
Godkendte indstillingen. 
Danni  Olsen deltog ikke i mødet 
  



Punkt 2: BEU - Enhedslistens stiller forslag om at nyttejob skal begrænses
mest muligt

14/6994

Bilag

Notat fr Jobcenteret Nytteindsats - muligehder for begrænsning af antal.

Svar på spsm i Folketinget.



BEU - Enhedslistens stiller forslag om at nyttejob skal begrænses mest muligt 

Baggrund 

Den 1.januar 2014 trådte ny lovgivning i kraft i form at kontanthjælpsreformen. 

  
Et af de mange nye tiltag, som følger af reformen på kontanthjælpsområdet er ’nyttejob-indsatsen.’  

  
Fra den 1. januar 2014 kan jobcentrene således give tilbud i form af et nyttejob. - Nyttejobs kan alene oprettes i stat, region og kommuner. 

  
Målgruppen for nyttejobs er: 

  
-Åbenlyst uddannelsesparate, som modtager uddannelseshjælp. 
-Jobparate kontanthjælpsmodtagere. 
-Forsikrede ledige, der mister retten til dagpenge. 

  
Nyttejobs er ikke tiltænkt borgere, som besidder problemer ud over ledighed. 

  
Lovgivningsmæssigt er det ikke noget krav, at ledige skal anvises nyttejobs. 
Det er alene et krav, at dem, der kan arbejde, skal stå til rådighed for arbejdsmarkedet og at den enkelte således skal mødes med krav om 
at gøre nytte og arbejde for sin ydelse. 
Det er derfor op til den enkelte kommune at afgøre, i hvor vid udstrækning man ønsker, at gøre brug af nyttejob-indsatsen som redskab i 
den lokale beskæftigelsesindsats. 

  
I lovteksten om nyttejob er det ligeledes ikke hensigten, at nyttejobs skal have en arbejdsmarkedspolitisk effekt, blot at de ledige skal 
arbejde for deres ydelse. 
Der kræves altså ikke et specifikt beskæftigelsesfremmende formål med indsatsen. 
Dermed adskiller nyttejobs sig væsentligt fra eksempelvis løntilskudsordningen, som når den bruges kvalificeret, fx. forbindelse med 
jobrotation, kan være med til at hjælpe ledige borgere tilbage på arbejdsmarkedet. 

  
Enhedslisten finder det problematisk, at merbeskæftigelseskravet ikke er noget lovkrav i relation til nyttejobs og således ikke skal gælde 
for ledige, der kommer i nyttejob. 

  
I tillæg til ovenstående adskiller nyttejobs sig også negativt fra de øvrige lovgivningsmæssige beskæftigelsestiltag ved, at ansættelser i 
nyttejob ikke giver borgeren ret til løn, men kun den hidtidige ydelse. - Borgeren får ej heller ret til ansættelsespapirer, ligesom borgeren 
ikke gives de gængse ansættelsesretlige rettigheder og ikke har krav på ordnede forhold i form af løn- og arbejdsvilkår efter gældende 
overenskomst. 

  
Overordnet finder Enhedslisten, at nyttejobs er det mindst effektive værktøj, set i relation til målsætningen om, på ny at gøre ledige 
selvforsørgende via ordinært arbejde. Desuden er der en overhængende fare for, at nyttejobs bliver til statsarrangeret løndumping. 
Af samme årsag bør anvendelsen af nyttejobs i Albertslund Kommune minimeres mest muligt. 

  
Enhedslisten finder, at nyttejob-indsatsen stiller den enkelte borger væsentligt ringere end hvis borgeren anvises ordinært arbejde eller 
tilbydes et af de øvrige tilbud, som er tilgængelige i henhold til ’Lov om en Aktiv Beskæftigelsesindsats.’ 

  
Enhedslisten Albertslund ønsker med dette forslag at give ledige borgere i kommunen de bedst mulige betingelser og fremtidsudsigter i 
relation til varigt at genvinde fodfæste på arbejdsmarkedet. 
Helge Bo Jensen, pva Enhedslisten i Albertslund 

INDSTILLING 

Enhedslisten fremsætter hermed forslag om, at nyttejobs i Albertslund kommune begrænses mest muligt, således at der alene 
gives tilbud om nyttejobs i de tilfælde, hvor alle øvrige muligheder for beskæftigelse/uddannelse/opkvalificering samt aktivering efter 
Lov om en Aktiv Beskæftigelsesindsats er udtømte. Det vil således være følgende betingelser for etablering af nyttejobs: 

  



1/ 
At det forud er forsøgt at bringe den pågældende borger tilbage på arbejdsmarkedet i ordinær ansættelse. 

  
2/ 
At Albertslund Kommune har opbrugt sin årlige kvote af løntilskudsjobs, som én gang årligt udmeldes fra Arbejdsmarkedsstyrelsen 
– og at kommunen, af den grund, ikke kan anvise den pågældende borger beskæftigelse i et løntilskudsjob (Pt. bruger kommunen 
kun godt halvdelen af sin udmeldte kvote på 90 løntilskudsjobs). 

  
3/ 
Ligeledes er det en forudsætning for oprettelse af nyttejobs, at alle muligheder for at tilbyde borgeren opkvalificering og vejledning 
efter kapitel 10 i Lov om Aktiv Beskæftigelse er udtømte. 

  
4/ 

 
At de opgaver der ønskes løst ikke i forvejen varetages på ordinære, overenskomstdækkede vilkår - og at den relevante lokale 
faglige organisation kan godkende de pågældende nyttejobs. 

  
5/ 

 
Slutteligt kan nyttejobs etableres i de tilfælde, hvor en borger af egen fri vilje fremsætter et ønske herom. Det er en forudsætning, at 
borgeren skriftligt tilkendegiver, at vedkommende anvises nyttejob efter eget ønske. 

BESLUTNING I BESKÆFTIGELSESUDVALG DEN 20-05-2014 
Der blev uddelt 2 bilag på mødet, som er hæftet på sagen. 
For Enhedslistens forslag stemte: 1 (Ø). 
Imod stemte: 2 (A,V) 
F tager forbehold for sagen. 
Helge Bo Jensen (Ø) begærede sagen til behandling i Kommunalbestyrelsen. 
  
Danni Olsen deltog ikke i mødet 
  



Punkt 3: BEU - Orientering fra formanden, maj

13/17450



BEU - Orientering fra formanden, maj 

BESLUTNING I BESKÆFTIGELSESUDVALG DEN 20-05-2014 
Intet 
  



Punkt 4: BEU - Orientering fra By, Miljø & Beskæftigelse, maj

13/17440

Bilag

A - Brev til LBR vedr nyhedsbrev-marts.pdf

B - Nyhedsbrev om jobrotationsindsatsen - LBB -Nyhedsbrev marts 2014.pdf

C - Brev fra DA og LO

D - Brev til de lokale og regionale beskæftigelsesråd

E - Brev fra beskæftigelsesministeren om udmelding af de beskæftigelsespolitiske mål for 2015.pdf

F - Notat om reform af sygedagpenge

G - KL høringssvartil sygedagpengereform

H - Status på Nytteindsats april 2014



BEU - Orientering fra By, Miljø & Beskæftigelse, maj 

Baggrund 

A. Brev til De lokale Beskæftigelsesråd i Østdanmark, fra Formand Peter Kay Mortensen. 27. februar 2014 

B. Nyhedsbrev om Jobrotation i Østdanmark 

C. Brev til medlemmerne af de lokale og regionale beskæftigelsesråd fra LO og DA. 14.marts 2014 

D. Folder om LO og DA’s fællesudmelding – for den lokale beskæftigelsesindsats 2015 

E. Udmelding af beskæftigelsespolitiske mål for 2015 

F. Notat om reform af sygedagpenge 

G. KL høringssvar til sygedagpengereform 

H. Status på Nytteindsats april 2014, Jobcenter Albertslund 

  
  

INDSTILLING 

Direktøren for By, Miljø & Beskæftigelse indstiller, 
1. at orienteringerne tages til efterretning. 

  

BESLUTNING I BESKÆFTIGELSESUDVALG DEN 20-05-2014 
Godkendte indstillingen. 
Danni Olsen deltog ikke i mødet 
  



Punkt 5: Eventuelt

13/17440



Eventuelt 

Baggrund 

Intet 
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